
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 22/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 408/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών 
του έργου: «Αξιοποίηση Τεναγών Φιλίππων - καθαρισμός κεντρικής τάφρου (β’ φάση)» αναδόχου 
ΤΖΕΒΕΛΕΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ». 
 
 
Στην Καβάλα σήμερα στις 2 Ιουνίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
τηλεδιάσκεψης-γραφείο Αντ/χη Καβάλας, 2ο όροφο,  Εθνικής Αντιστάσεως 20, Καταστήματος της 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2612/27-5-2016 
έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 
2)Μπούτος Ιωάννης μέλος, 3) Γάκης Χρήστος (αναπληρωματικό μέλος), 4)) Ιμπραήμ Αχμέτ 
μέλος, 5) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος 6)Καραλίδης Φώτιος μέλος, και 7) Τσαλδαρίδης 
Αναστάσιος μέλος 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Aπόντες ήταν: οι κ.κ : 1)  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 
2)Μποταΐτης Σωτήριος μέλος, οι  οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.                                                                                    

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 

 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών , ήταν παρόντα  τα οκτώ  μέλη, ο 
Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 408: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Καβάλας  με το υπ’ αριθμ. 02/2460/25-5-2016 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής:  Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116Α/2008), «Κύρωση της κωδικοποίησης της 

νομοθεσίας κατασκευής δημόσιων έργων» », και ειδικότερα το άρθρο 48 όπως ισχύει σήμερα. 
2. Τις διατάξεις του Ν.4070/2012 (ΦΕΚ 82Α/2012), «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 

Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» και του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/2012), 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση-
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», που τροποποιούν το Ν.3669/2008. 

3. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
5. Την υπ’ αριθμό Δ.Δ. οικ. 458/5-2-2016 Απόφαση   «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ» 
6. Την εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με αριθμό 

6/2067/14-01-2011, «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 1-1-2011».  

ΑΔΑ: ΩΒΖΚ7ΛΒ-0ΝΕ



7. Το ΠΔ 186/96 "Περί οργάνων που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν επί θεμάτων 
Αυτοδιοίκησης’’. 

8. Του Π.Δ. 7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) « Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν κ.λ.π.». 
9. Την από 7-10-2015 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος και τα συμβατικά τεύχη που 

την συνοδεύουν. 
10. Την από 5-5-2016 αίτηση της αναδόχου εταιρείας «Τζεβελέκης Αλέξανδρος» για παράταση 

προθεσμίας περαιώσεως του έργου μέχρι τις 6-1-2017 
11. Την από 23.05.2016 εισήγηση του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της υπηρεσίας μας. 

Σας διαβιβάζουμε: 
 

1. Την από 5.5.2016 αίτηση  της αναδόχου εταιρείας «Τζεβελέκης Αλέξανδρος» του έργου του 
θέματος. 

2. Την από 23-05-2016 εισήγηση του αν’ αυτού Προϊσταμένου Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος 
ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας (Διευθύνουσα Υπηρεσία) για την έγκριση της παράτασης προθεσμίας του έργου 
«Αξιοποίηση Τεναγών Φιλίππων- Καθαρισμός κεντρικής τάφρου (Β’ Φάση)» για 207 
ημερολογιακές ημέρες δηλαδή  μέχρι την 31-12-2016, Συγκεκριμένα αναφέρει τα εξής « Σας 
διαβιβάζουμε την από 5-5-2016 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου «Τζεβελέκης Αλέξανδρος», με 
την οποία ζητά χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου: 
«Αξιοποίηση Τεναγών Φιλίππων -καθαρισμός κεντρικής τάφρου (Β’ Φαση)»  μέχρι τις 6-01-
2017.Επ’ αυτής σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 

Ιστορικό: 

1. Με την υπ΄ αρ 179293/3811/30-12-2014 συμπλήρωση των αποφάσεων έγινε ο ορισμός 
του υποέργου «Αξιοποίηση Τεναγών  Φιλίππων – Καθαρισμός Κεντρικής Τάφρου (Β» 
Φάση)» και η ανάληψη υποχρέωσης σε βάρος του έργου  «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & 
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ –ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ0310000)» με Κ.Α.Ε. 
2014ΕΠ-53100005 της ΣΑΕΠ 531.  

2. Με την υπ’ αρ. 439/25-06-2015 (25/2015 πρακτικό) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας - Θράκης εγκρίθηκε το αποτέλεσμα του διαγωνισμού και 
αναδείχθηκε ως ανάδοχος η εργοληπτική εταιρεία «Τζεβελέκης Αλέξανδρος» με έκπτωση 
53,00% 

3. Το συμφωνητικό  του έργου υπογράφηκε στις 07-10-2015 για το ποσό 118.440,00€ με 
ΦΠΑ και προθεσμία περαίωσης 8 μήνες, ήτοι μέχρι την 07 Ιουνίου 2016. 

4. Διευθύνουσα υπηρεσία για το έργο είναι το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας. 

5. Προϊσταμένη Αρχή κατά περίπτωση είναι η Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας και η Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης. 

6. Το έργο αφορά την εκβάθυνση και καθαρισμό της κεντρικής τάφρου Φιλίππων από φερτά 
υλικά και προσχώσεις,  έτσι ώστε να αποφεύγονται τα πλημμυρικά  φαινόμενα στην 
περιοχή. 

Αιτιολόγηση παράτασης: 

 Ο ανάδοχος αιτείται την παράταση προθεσμίας περαίωσης προκειμένου να 
ολοκληρωθεί το έργο.  

Από την υπογραφή της σύμβασης και μέχρι το μήνα Δεκέμβριο δεν έγινε καμία εργασία 
πλην της τοπογραφικής αποτύπωσης, επειδή η πρόσβαση στα τμήματα που επιλέχθηκαν για 
εκτέλεση εργασιών δεν ήταν δυνατή. Τον Δεκέμβριο πραγματοποιήθηκαν εργασίες στο 
θυρόφραγμα Νικήσιανης που αφορούσαν επεμβάσεις στον υφιστάμενο ταμιευτήρα 
(καθαιρέσεις και κατασκευές σκυροδεμάτων). Οι εργασίες καθαρισμού στην κεντρική τάφρο 
Φιλίππων και κυρίως στην περιοχή της πλωτής γέφυρας Παλαιοχωρίου ξεκίνησαν στα τέλη 
Απριλίου και συνεχίζονται μέχρι σήμερα.  

ΑΔΑ: ΩΒΖΚ7ΛΒ-0ΝΕ



Απρόβλεπτοι παράγοντες που συνέτειναν στην καθυστέρηση της εξέλιξης των εργασιών 
ήταν: 

1. Μετά την έναρξη του έργου του θέματος έγιναν ενέργειες και έγγραφα, σε 
συνεργασία με τους εμπλεκόμενους φορείς (πχ, Δήμους, ΤΟΕΒ, ΠΕ Δράμας και 
Σερρών, Δασαρχεία κλπ), για την κοπή και εκρίζωση των δέντρων που βρίσκονται 
στις όχθες της τάφρου Φιλίππων, όπως  προκύπτει από τα υπ’ αρ α) 
02/6580/οικ/23-10-2015 & β) 02/8013/οικ/17-12-2015 έγγραφα ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας. 
Το Δασαρχείο Σερρών εξέδωσε την υπ’ αρ. 456/27-1-2016 άδεια υλοτομίας των 
δέντρων με αρμόδιο φορέα για την κοπή τους τον ΤΟΕΒ Βοϊράνης. Η κοπή των 
δέντρων ολοκληρώθηκε στα μέσα Απριλίου 2016.  

2. Οι βροχοπτώσεις του παρελθόντος έτους σε συνδυασμό με την ποιότητα και φύση 
του εδάφους στις θέσεις που επιλέχθηκαν να εκτελεστούν εργασίες καθαρισμού, 
κατέστησαν αδύνατη την προσπέλαση των μηχανημάτων μέχρι τα τέλη Απριλίου.  

Εκ των ανωτέρω και επειδή: Η παράταση που ζητείται: 
α) κρίνεται σκόπιμη για το συμφέρον του έργου,   
β) δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου,  
η υπηρεσία μας, λαμβάνοντας υπόψη και τα διαλαμβανόμενα στην αίτηση του αναδόχου, 
και προκειμένου να ολοκληρωθεί το έργο, προτείνει την χορήγηση παράτασης συνολικής 
προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά διακόσιες επτά (207) ημερολογιακές ημέρες, 
δηλαδή μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2016, η οποία θεωρείται εύλογη». 

 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών του έργου: «Αξιοποίηση 
Τεναγών Φιλίππων - καθαρισμός κεντρικής τάφρου (β’ φάση)» αναδόχου ΤΖΕΒΕΛΕΚΗΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ». 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και 
έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 
5 του Ν.4071/2012: 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την χορήγηση 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών του έργου: «Αξιοποίηση 
Τεναγών Φιλίππων - καθαρισμός κεντρικής τάφρου (β’ φάση)» αναδόχου ΤΖΕΒΕΛΕΚΗΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ» κατά διακόσιες επτά (207) ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 
2016 σύμφωνα με την συνημμένη εισήγηση της Υπηρεσίας. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  408/2016. 

 
 

                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
      
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΓΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΣΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

ΑΔΑ: ΩΒΖΚ7ΛΒ-0ΝΕ


		2016-06-14T11:18:33+0300
	Athens




